
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.630 91Quarta-feira, 07 DE JULHO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 304/2021-GGP/SEJUDH Belém (PA), 05 de julho de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, o Artigo 2º do Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021 e o Proces-
so Administrativo Eletrônico nº 2021/725695;
  RESOLVE:

-
gão, conforme descrito abaixo: 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5721730/1 Everson Sales dos Santos de Almeida 2020 12/07/2021 a 26/07/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 676663
..

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, decide:
Na PORTARIA Nº 290 de 01 de julho de 2021, publicada no DOE  nº 34.627, 
de 05 de julho de 2021, referente a diárias,
Onde se lê: Servidor (motorista) OSMAR FEREIRA GUIMARÃES
Leia-se:  Servidor (motorista) EVERSON SALES DOS SANTOS ALMEIDA
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 676734
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Suprimento de Fundos
PORTARIA: 298/2021
Prazo para aplicação :  Período de 12 a 18/07/2021
Prazo para prestação de contas (em dias): 10
Nome do servidor:  EDSON RODRIGUES COSTA
Cargo do servidor:  Agente de Vigilância Sanitária
Matrícula do servidor:  86681/1
Recursos: Fonte de Trabalho: 188803
 Fonte de Recurso:  0320
 339030..............R$  500,00
339039.............. R$ 1.000,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento. Período de apli-
cação será de 12 a 18/07/2021, a partir da emissão da Ordem Bancária.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 676879
.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 297/2021
OBJETIVO: Ação “Operação Verão 2021 da SEJUDH”
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA

SERVIDOR:
-

tos; MAT: 5939635/3; PERÍODO: 07 a 11/07/2021; Quantidade de diárias: 4,5.
-

trativo; PERÍODO: 07 a 11/07/2021; Quantidade de diárias: 4,5.
-

tivo; MAT: 2009056/1; PERÍODO: 07 a 11/07/2021; Quantidade de diárias: 4,5.

PERÍODO: 07 a 11/07/2021; Quantidade de diárias: 4,5.

MAT: 61115/3; PERÍODO: 07 a 11/07/2021; Quantidade de diárias: 4,5.
Protocolo: 676756

..

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

RESENHA 001/2021SEJUDH – PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH e Diretoria de Proteção e 
Defesa do Consumidor PROCON PARÁ, faz publicar, com fulcro no artigo 42 
do Decreto n° 2.181/97, Despachos e Decisões proferidos nos Processos 
Administrativos abaixo relacionados.
PAD. F.A.  Nº. 171/2018
Reclamado (a):  MEIO A MEIO MARITUBA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS EIRELI

Decido pela PROCEDÊNCIA do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 171/2018, 
aplico a pena de multa ao Reclamado, totalizando o montante de 1774 UPF’S 
(  Um mil setecentos e setenta e quatro Unidades de Padrão Fiscal) em virtude 
do não provimento do RECURSO, interposto neste Órgão, passando a consi-

por meio da Decisão emitida pela Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos (SEJUDH). À Coordenação de Processos Administrativos – CPAD, 
para publicação no DOE. O não atendimento dos prazos e condições estabe-
lecidas ensejara na inscrição em Divida Ativa do Estado, conforme art. 55 do 
referido decreto. A guia para recolhimento de multa deverá ser retirado no 
PROCON/PA, na Coordenação de Processos Administrativos – CPAD, no horá-
rio das 8h às 14h, sito Travessa Castelo Branco, 1029 – São Braz, ELIANDRO 
JOSÉ KOGEMPA BARBOSA –Diretor do PROCON/PA.

Protocolo: 676743
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 125/2021 – BELÉM, DE 05 DE JULHO DE 2021
Nome: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR/ Matricula: 
5251788/3/ Cargo: SECRETÁRIO DE ESTADO/ Origem: Belém-PA/Destino: 
São João de Pirabas- PA / Período: 09/07/2021/ Diária:0,5(meia)/ Objeti-
vo: Participar do Ato de assinatura de convênio para duplicação da PA440.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 126/2021 – BELÉM, DE 05 DE JULHO DE 2021
Nome: JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES/ Matricula: 3254941/1/ Cargo: 
MOTORISTA/ Origem: Belém-PA/ Destino: São João de Pirabas- PA / Perí-
odo: 09/07/2021/ Diária:0,5(meia)/ Objetivo: conduzir os Secretários ti-
tular e adjunto que acompanharão o Governador no Ato de assinatura de 
convênio para duplicação da PA440.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 127/2021 – BELÉM, DE 05 DE JULHO DE 2021
Nome: CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO/ Matricula: 57195771/2/ Cargo: 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO/ Origem: Belém-PA/ Destino: São João 
de Pirabas- PA / Período: 09/07/2021/ Diária:0,5(meia)/ Objetivo: Partici-
par do Ato de assinatura de convênio para duplicação da PA440.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 676652
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 041/2021–GGA/ SEDEME BELÉM 06 DE JULHO DE 2021.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor BRENO DE CARVALHO NUNES, identidade funcional 
nº 5947373/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotado nesta SEDEME, 
para responder pela Diretoria de Concessões e Energia – DIREN/DCON, 
no período 05/07/2021 a 03/08/2021; em razão do gozo de férias 
regulamentares do servidor WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA, 
identidade funcional nº 57175685/1, ocupante do cargo de Diretor, 
conforme PORTARIA Nº 026/2021 GGA/SEDEME de 07/06/2021, publicada 
no DOE nº 34.605 de 08/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 676649
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2021
Contratante:  Companhia de Gás do Pará – Gás do Pará.
Contratado: Márcio Cordovil Couto Pontes Ferreira
Objeto: Prestação de serviços de pessoa especializada no assessoramento 
técnico e acompanhamento presencial de sessões de licitações, oferecendo 
suporte técnico à equipe presencial da CONTRANTE no decorrer de aproxi-
madamente quinze certames na modalidade pregão que serão realizados 
ao longo de 2021, tudo nos termos da proposta apresentada pelo CONTRA-
TADO, que é parte integrante do presente contrato.
Vigência: 06 meses
Modalidade: Contratação direta com base na Lei 13.303/16 e RILC.



92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.630 Quarta-feira, 07 DE JULHO DE 2021

Data de Assinatura: 29 de junho de 2021.
Valor Estimado: R$ 18.720,00 (dezoito mil setecentos e vinte reais).

Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Foro: Belém/PA.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e Paulo Guardado.
Pelo Contratado: Márcio Cordovil Couto Pontes Ferreira

Protocolo: 676678
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

Extrato do Contrato Nº. 024/2021.
Inexigibilidade de Licitação nº 001/2021.
Objeto: Contratação de acesso simultâneo de ferramenta de pesquisa e compa-
ração de preços praticados pela Administração Pública, denominado Banco de 
Preços, sendo 01 (uma) assinatura, durante 12 (doze) meses consecutivos.
Data da Assinatura: 28/06/2021 Vigência: 29/06/2021 a 29/06/2022.
Valor Global: R$ 9.875,00.Dotação orçamentária: Fonte: 0260 – Recur-
sos Provenientes de Transferências de Convênios. Funcional: 14 126 1508 
8238. Projeto Atividade: Operacionalizações das Ações Administrativas. 
Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica.
Contratado: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TÉCNOLÓGICAS LTDA. Ende-
reço: Rua Dr. Basílio Vicente de Castro, nº 111, Bairro Centro, Curitiba – 
PR, CEP: 81.200-526.

Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES.
Protocolo: 677060

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO N°003/2021.
TERMO DE RESCISÃO BILATERAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 009/2021 – IMETROPARÁ.
Forma de Extinção: Rescisão do Contrato nº 009/2021. Processo: 64/2021. 
Protocolo nº 202100160.
Data da extinção: 21/06/2021.

009/2021-IMETROPARÁ é formalizado de forma amigável, sem nenhum 
prejuízo para ambas às partes.
Contratado: LOTTUS COMÉRCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS EIRELI - EPP.
CNPJ n.º 34.018.264/0001-64.
Endereço: Rua Paulo Assunção nº 10-B, Icuí Guajará, CEP: 67125-220 – 
Ananindeua-PA.
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES.
INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMETROPARÁ.

Protocolo: 676787
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 139/2021
DE 05 DE JULHO DE 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:

empresa SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS – SERPRO, a 
servidora Nádia Helena Botinelly do Amaral e Silva, matrícula 2022290/1, 
e como suplente o servidor Nehemias Guedes Valentim Junior, matrícula nº 
5940629/1, conforme processo nº 2021/613263.
Assinatura: 05/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 676472
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 158/2021
DE 05 DE JULHO DE 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:

empresa GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO LTDA, o servi-
dor Uender Soares Xavier Filho, matrícula nº 5945416/1, e como suplente 
o servidor Marcio Pompeu Bendelack, matrícula nº 5935722/1, conforme 
processo nº 2021/665906.
Assinatura: 05/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 676481

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 160/2021
DE 05 DE JULHO DE 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:

empresa SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS – SERPRO, 
o servidor Igor Luiz de Andrade Pinto, matrícula nº 5903335/4, e como 
suplente o servidor Edson Galdino Figueiredo, matrícula nº 7565275/1, 
conforme processo nº 2021/674871.
Assinatura: 05/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 676484
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 161/2021
DE 05 DE JULHO DE 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:

empresa K B PINHEIRO VALADARES COM DE GAS EIRELI, o servidor Márcio 
Alan Paiva de Mesquita, matrícula nº 54192351/2, e como suplente o servi-
dor Michel Sebastião de Sousa Cardoso, matrícula nº 5920285/2, conforme 
processo nº 2021/688217.
Assinatura: 05/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 676494
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 159/2021
DE 05 DE JULHO DE 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:

empresa A. P. C BONA EIRELI, o servidor Uender Soares Xavier Filho, ma-
trícula nº 5945416/1, e como suplente o servidor Marcio Pompeu Bendela-
ck, matrícula nº 5935722/1, conforme processo nº 2021/665566.
Assinatura: 05/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 676497
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 156/2021
DE 05 DE JULHO DE 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:

a empresa D. A. DA SILVA BRAGA JUNIOR SERVIÇOS DE REPARAÇÃO 
EM COMPUTADORES - EIRELI, o servidor Aiua Reis Queiroz, matrícula nº 
57225310/1, e como suplente a servidora Karla da Costa Dias Rego, matrí-
cula nº 5890673/1, conforme processo nº 2021/675076.
Assinatura: 05/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 676491
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
PAE n° 2021/598387
Acordo de Cooperação n° 042/2021 – JUCEPA.
Exercício: 2021.
Data da Assinatura: 06/07/2021.
Vigência: 06/07/2021 a 05/07/2026.
Objeto: O presente Acordo de Cooperação, tem por objeto disciplinar o 
acesso às bases de dados existentes referentes aos atos constitutivos e 
alterações posteriores concernentes às empresas mercantis registradas na 
Junta Comercial do Estado do Pará.
Cooperada: Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA.
CNPJ: 05.054.903/0001-79.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 676507
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 489/2021, DE 06 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do PAE nº. 2021/541611, de 20/05/2021, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº. 
34.240, de 01/06/2020.


